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Szanowni Państwo, 

Serdecznie zapraszamy do zapoznania się i do udziału w

naszym Projekcie “Cykl spotkań w Muzeum Ziemi Błońskiej

upamiętniających lokalne i ogólnopolskie wydarzenia

historyczne”. Projekt realizowany jest  w ramach programu

„Patriotyzm Jutra”. jest to ogólnopolski program

dotacyjny realizowany ze środków Ministerstwa Kultury i

Dziedzictwa Narodowego. Jego operatorem jest Muzeum

Historii Polski. 

Projekt obejmuje cykl spotkań wokół wybranych wydarzeń

historycznych (w tym Powstanie Warszawskie, odzyskanie

przez Polskę niepodległości), ze szczególnym

uwzględnieniem mniej znanych zagadnień związanych z

dziejami "małej ojczyzny", ważnych dla lokalnej

społeczności. 

Na kolejnych stronach znajdziecie Państwo szczegółowe

informacje na temat planowanych wydarzeń. Serdecznie

zapraszamy do udziału w projekcie.
 Olimpia Markiewicz 

 Dyrektor Muzeum Ziemi Błońskiej

 wraz z Zespołem  

SŁOWO WSTĘPU



KALENDARZ WYDARZEŃ
  
Wrzesień: 

Spektakl „Warszawo ma” 

Odbiorcy: mieszkańcy Błonia w wieku 12+ 
Miejsce: Centrum Kultury w Błoniu, sala kinowa
Termin: 23 września (poniedziałek), godz. 18.00

Październik: 

Wieczornica upamiętniająca Powstanie Warszawskie

Odbiorcy: uczniowie klas 7-8 szkół podstawowych oraz średnich
Miejsce: Muzeum Ziemi Błońskiej oraz Centrum Kultury w Błoniu

Termin: 3 października, (w godzinach szkolnych), czas trwania 150 min 

Proseminarium „Ścieżki Niepodległości”

Odbiorcy: uczniowie klas 8 szkół podstawowych 
Miejsce: Muzeum Ziemi Błońskiej

Termin: do ustalenia, czas trwania 150 min

Trzy debaty oxfordzkie w Muzeum

Odbiorcy: uczniowie szkół średnich
Miejsce: Muzeum Ziemi Błońskiej 

Termin: do ustalenia, czas trwania każdej debaty 150 min 

Listopad:

Wieczornica upamiętniająca odzyskanie  Niepodległości 

Odbiorcy: uczniowie klas 4-6 szkół podstawowych
Miejsce: Muzeum Ziemi Błońskiej oraz Centrum Kultury w Błoniu

Termin: 8 listopada (w godzinach szkolnych), czas trwania 150 min

Miejskie czytanie poezji patriotycznej

Odbiorcy: wszyscy zainteresowani w wieku 12+
Miejsce: Muzeum Ziemi Błońskiej

Termin: 9 listopada (sobota), czas trwania 4 h 
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NOTA HISTORYCZNAPowstanie Warszawskie
1 sierpnia 1944 roku w okupowanej Warszawie rozpoczęło

się powstanie, które do historii przeszło jako Powstanie

Warszawskie – największa akcja militarna Armii Krajowej

podczas II wojny światowej. Powstanie było częścią akcji

“burza”. MIlitarnie wymierzone było w okupujących miasto

Niemców, za to politycznie stanowić miało manifest

niepodległości polski wobec zbliżającej się do Warszawy

Armii czerwonej. 

Decyzja o rozpoczęciu Powstania długo dojrzewała w

Komendzie Głównej Armii Krajowej. Od 26 lipca

zastanawiano się nad najbardziej odpowiednim momentem

wybuchu powstania.  W końcu 31 LIPCA GEN. gen. Tadeusz

Komorowski "Bór", dowódca Armii Krajowej, wydał

komendantowi Okręgu AK Warszawa-Miasto płk. Antoniemu

Chruścielowi "Monterowi" decyzję o rozpoczęciu WALK.  

Zdecydowano, że zryw rozpocznie się kolejnego dnia, 1

sierpnia 1944 roku o godzinie 17:00. 31 lipca O godzinie

19.00 pułkownik „Monter” wydał rozkaz bojowy

Komendandom wszystkich Obwodów. 



choć wybuch walk zaplanowany był na godzinę 17.00,

Pierwsze powstańcze strzały padły na Żoliborzu już około

13.50. W godzinę „W” do boju stanęło około 50 tysięcy

żołnierzy, głównie młodych ludzi. Większość z nich była

żołnierzami Armii Krajowej. Znaczna część powstańców nie

była uzbrojona. Broni wystarczyło jedynie dla kilku tysięcy

żołnierzy, a zapas amunicji przewidziany był na zaledwie

parę dni. Posiadano także broń produkowaną przez Armię

Krajową we własnym zakresie, w kolejnych dniach powstania

broń i amunicje zdobywano “na przeciwniku”.

Według pierwotnych planów, powstanie potrwać miało 2-3

dni, najwyżej tydzień. W pierwszych dniach sierpnia

powstańcze oddziały faktycznie zdobyły wiele istotnych

niemieckich punktów. Powstańcom nie udało się jednak

opanować najważniejszych obiektów strategicznych, co

uniemożliwiło utrzymanie łączności i koordynację działań

poszczególnych oddziałów. 
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NOTA HISTORYCZNAPowstanie Warszawskie
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NOTA HISTORYCZNAPowstanie Warszawskie
Nierówna walka pomiędzy żołnierzami Armii Krajowej a

wojskami niemieckimi trwała aż 63 dni. Objęła większą część

lewobrzeżnej Warszawy, niewielki obszar po prawej stronie

Wisły, a także tereny Puszczy Kampinoskiej. 

W Puszczy Kampinoskiej działała tzw. “Grupa Kampinos”,

której zadaniem było m.in. odciążenie walczącej Warszawy.

Pod koniec sierpnia około 900 żołnierzy tej grupy przeszło

do Warszawy i wzięło udział w natarciach na Dworzec

Gdański. W ostatnich dniach września żołnierze “Grupy

Kampinos” podjęli próbę przebicia się w Góry

Świętokrzyskie. Zgrupowanie 29 września otoczone zostało

przez Niemców i rozbite w bitwie pod jaktorowem. 

W ostatnich dniach września dowództwo Armii Krajowej z

powodu przewagi militarnej okupanta, a także braku realnej

pomocy ze strony sojuszników, podjęło decyzję o

zaniechaniu dalszych walk. 2 października 1944 roku

przedstawiciele Komendy Głównej Armii Krajowej w

Ożarowie Mazowieckim podpisali akt kapitulacji. 



I wojna światowa dobiegała końca. Kwestia niepodległej

Polski znalazła się wśród 14 postulatów planu pokojowego

prezydenta Stanów Zjednoczonych, Woodrow Wilsona.

Działająca od 27 października 1917 roku Rada Regencyjna

Królestwa Polskiego, 7 października 1918 roku,

proklamowała niepodległość Polski. 11 listopada 1918 roku

Rada powierzyła Józefowi Piłsudskiemu dowództwo nad

wojskiem, a dzień później misję utworzenia rządu. 16

listopada wystosował on depesze do państw Ententy z

informacją o powstaniu niepodległej Republiki Polskiej.

Na wyczekiwane od 123 lat odrodzenie państwa polskiego

złożyło się wiele czynników. Wpisanie kwestii Polski w plan

pokojowy nie byłoby możliwe gdyby nie wstawiennictwo

światowej sławy pianisty i kompozytora, gorliwego

patrioty, Jana Ignacego Paderewskiego. Z jego też udziałem

działał w Paryżu Komitet Narodowy Polski Romana

Dmowskiego, organizacja uznawana za rząd Polski na

emigracji. Po odzyskaniu niepodległości Komitet

reprezentował sprawę narodową na konferencji pokojowej

w Wersalu w porozumieniu z władzami nowego państwa.
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NOTA HISTORYCZNAOdzyskanie Niepodległości
Wraz ze zbliżającym się odrodzeniem Polski różne

organizacje polityczno-niepodległościowe kreowały się na

przedstawicieli narodu i zwierzchnie władze

poszczególnych dzielnic ziem polskich. Tak powstały m.in.:

socjalistyczno-ludowe Komisja Likwidacyjna Wincentego

Witosa i Tymczasowy Rząd Ludowy Republiki Polskiej

Ignacego Daszyńskiego (Małopolska, Galicja, Śląsk),

narodowa Naczelna Rada Ludowa Wojciecha Korfantego

(Wielkopolska i Śląsk), czy konserwatywna Rada Regencyjna

(Mazowsze).

Przed młodym państwem stanęło zadanie wytyczenia

własnych granic, o które czyniono staranania drogą

dyplomatyczną (m.in. konferencja pokojowa w Wersalu), jak

również militarnym. Wojsko Polskie złożone było z dawnych

ochotników Związku Walki Czynnej, Towarzystwa

Gimnastycznego „Sokół”, Związku Strzeleckiego, Polskich

Drużyn Strzeleckich i Polskiej Organizacji Wojskowej oraz

żołnierzy Legionów Polskich, Korpusów Polskich i Błękitnej

Armii gen. Józefa Hallera.
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NOTA HISTORYCZNAOdzyskanie Niepodległości
W latach 1918–1922 Polska prowadziła łącznie sześć wojen

z sąsiednimi państwami. 

Na wschodzie - z Zachodnioukraińską Republiką Ludową o

Galicję Wschodnią i Lwów, Na północy - z Litwą o

Wileńszczyznę. Na zachodzie - w grudniu 1918 roku

wybuchło powstanie wielkopolskie przeciwko Niemcom

roszczącym prawa do Prowincji Poznańskiej. Na południu  -

przeciw Niemcom w kolejnych latach miały miejsce trzy

kolejne powstania śląskie o przynależność państwową

Górnego Śląska. Jednoocześnie trwały zatargi Z

Czechosłowacją o Śląsk Cieszyński, Orawę i Spisz.

Najpoważniejszym zaś zagrożeniem dla niepodległości kraju

była wojna polsko-bolszewicka. 

Z tej próby młoda Polska wyszła zwycięsko dzięki

współpracy całego narodu. Tak wielkie dzieło było możliwe

tylko i wyłącznie poprzez skoordynowane działania na wielu

frontach i współdziałanie wszystkich wyłącznie dla sprawy

odrodzonej Rzeczypospolitej.
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SPEKTAKL PATRIOTYCZNYWarszawo ma
Spektakl otwarty upamiętniający Powstanie Warszawskie z

perspektywy przypomnienia jak wyglądała Warszawa przed

wojną. Zastosowanie tego kontrastu jest niesztampową

formą przekazu. W poetyckim wieczorze wystąpi jeden aktor,

który przebywając w powstańczym mieście śni „swój sen o

Warszawie”.

Spektakl jest przeznaczony dla szerokiego grona widzów.

Dla starszych jest wspomnieniem, dla młodszych opowieścią

o tym, jaką była nasza Warszawa. Układ tekstu jest autorską

kompilacją fragmentów wierszy i poematów (również tych

mniej znanych) o Warszawie z okresu okupacji: St.

Balińskiego, J. Lechonia, A. Słonimskiego, oraz wierszy M.

Hemara.

Czas trwania: około 50 min, min.

Reżyserem spektaklu jest Robert Walkowski 

– z wykształcenia aktor, reżyser, muzyk
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PROSEMINARIUMŚcieżki Niepodległości
wykład z aktywnym udziałem młodzieży ostatniej klasy

szkoły podstawowej, na którym zostaną zaprezentowane

różne aspekty realizacji idei narodowowyzwoleńczej: od

powstań poprzez działalność kulturalną, polityczną,

dyplomatyczną, pracę u podstaw.

Podczas wykładu będą omówione ścieżki prowadzące do

uzyskania niepodległości, z ich pozytywnymi i negatywnymi

aspektami. W części dyskusyjnej zgromadzona młodzież

będzie rozważała, która ścieżka wydaje się najbardziej

słuszna. 

Działanie podsumuje wiedzę dotyczącą okresu końca XVIII do

początku XX w. a jednocześnie zmotywuje młodzież do

logicznego formułowania myśli i zrozumienia różnych

motywów wpływających na postępowanie poprzednich

pokoleń kroczących ścieżkami ku niepodległości.
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WIECZORNICE PATRIOTYCZNE

Wieczornice upamiętniające Powstanie Warszawskie i

odzyskanie przez Polskę Niepodległości. Program zakłada

nowoczesną formę spektakli wzbogaconych nowoczesnymi

materiałami edukacyjnymi, skłaniającymi do zaangażowania

publiczności i interakcji uczestników.

Wieczornice organizowane będą we współpracy z błońskimi

szkołami i nauczycielami. oparte zostaną o program

artystyczny przygotowany i zrealizowany wraz z uczniami

przez edukatorów. 

Wydarzenia będą dostosowane do wieku odbiorców.

Pierwsza z wieczornic (związana z Powstaniem) skierowana

będzie do uczniów starszych klas szkół podstawowych i

średnich, kolejna (związana z odzyskaniem Niepodległości)

do uczniów klas młodszych. 
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DEBATY OKSFORDZKIE
Debaty oxfordzkie są nowoczesną formą dyskusji, uczą

krytycznego, samodzielnego myślenia i sztuki argumentacji

swoich racji. Uczą przestrzegania dyscypliny czasowej i

pracy w grupie. Jednocześnie uczestnicy muszą uważnie

wsłuchiwać się w argumenty przeciwników, co uczy ich

uważnego słuchania.

Projekt „Debaty Oxfordzkie w Muzeum Ziemi Błońskiej”

zakłada starcie się błońskich uczniów w debatach, których

tematy będą związane ze świętem Odzyskania Niepodległości

oraz spójne z podstawą programową. Wydarzenie podzielone

będzie na dwa etapy: szkolny i międzyszkolny.

W etapie szkolnym wezmą udział dwie grupy wyłonione

spośród jednej szkoły średniej. Spotkają się one w Muzeum

Ziemi Błońskiej by stanąć do debaty wokół proponowanej

tezy. Zwycięska drużyna weźmie udział w etapie

międzyszkolnym, gdzie z zmierzą się ze sobą dwie drużyny

reprezentujące obie szkoły. We wszystkich wydarzeniach

przewidziany jest udział publiczności tak, aby

organizowane debaty mogły być cenną lekcją nie tylko dla

uczestników, ale także obserwatorów. 
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MIEJSKIE CZYTANIEpoezji patriotycznej
Spotkanie otwarte  w ramach obchodów święta odzyskania

przez Polskę niepodległości. Wydarzenie będzie nową

inicjatywą, elementem oficjalnych, obchodów, angażujących

różne grupy błońskiej społeczności (w tym osoby publiczne,

przedstawiciele instytucji), do wspólnego czytania poezji i

propagowania historii. 

Wydarzenie odbędzie się w Muzeum Ziemi Błońskiej. ma na

celu pielęgnowanie uczuć patriotycznych oraz promowanie

narodowego i lokalnego dziedzictwa kulturowego. Ma za

zadanie rozbudzać poczucie dumy i lokalnej wspólnoty

wśród uczestników.
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WAŻNE INFORMACJEdotyczące wydarzeń
Udział w wydarzeniach jest bezpłatny.

Obowiązują imienne zapisy w i wejściówki. 

Ilość miejsc jest ograniczona. 

Decyduje kolejność zgłoszeń.

KONTAKT I ZAPISY NA WYDARZENIA: 

Muzeum Ziemi Błońskiej

 tel. 22 770 70 30 lub 506 381 768

adres e-mail: sekretariat@muzeumblonie.pl

Pracownicy Muzeum Ziemi Błońskiej odpowiedzialni za realizację zadań:

Olimpia Markiewicz, Marlena Kucharska-Nowotko,

 Paulina Bylinka-Rosa, Jarosław Ilski

Organizator zastrzega możliwość zmiany terminów

poszczególnych wydarzeń
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Projekt “Cykl spotkań w Muzeum Ziemi Błońskiej

upamiętniających lokalne i ogólnopolskie wydarzenia

historyczne” realizowany jest ze środków Muzeum Historii

Polski w Warszawie w ramach programu „Patriotyzm Jutra”.
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